12.01.2024

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИrI

прикАз

г. Симферополь Jф 34

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса экорисунков

В соответствии с письмом ГБОУ ДО РК кЭколого-биологический центр) от ||.0|,2024r.
ЛЬ 01-06/04 <О проведении Всероссийского конкурса экологических рисунков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 05 февра_llя 2024 года среди общеобразовательных учреждений
Симферопольского района муниципальный этап заочного Всероссийского конкурса экологических
рисунков.

2. Утверлить Положение о проведении конкурса (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета и жюри конкурсов (приложение2).
4. ОтветственIIость за проведение конкурсов возложить на методиста МБОУ ДО

Смирнову Н.Л.
5. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО

Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования С.В.,Щмитрова

кЩЩЮТ>

(ЦДЮТ)

йфff",
Смирнова Н,Л,
+797870564з8

{

Приложение 1

к прикЕlзу управления образования
от 12.01.2024г. ]ф З4

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведеции муниципального этапа

Всероссийского конкурса экологических рисунков
1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса экологических рисунков проводится среди
учащихся от 5 до 18 лет МБОУ района.
1.2. ЩелЬ конкурса- привлечение внимания детей и молодежи к проблемам сохранения
окружаюЩей среды, формирование экологически грамотного стиJIя жизни и повышения уровня
экологической культуры, усиление роли художественного творчества как средства экологического
и гражданско-патриотического воспитания.
1.З. Задачи Конкурса:
- рtввитие творческИх способностей детей и молодёжи, их фантазииивоображения;- привлечение интереса к природе и экологии на регионtlльном уровне и распространение
достоверной информации о состоянии окружающей среды;
- воспитание бережного и внимательного отношения к природе;
- развитие у детей и молодёжи активной гражданской позиции и неравнодушного отношения к
природе.
1.4. Участники конкурса до его начала должны быть ознакомлены с условиями проведения. Подача
зaulвки на rIастие в конкурсе означает согласие с условиями его проведения.
2. Сроки и порядок проведения
2.1. Фестиваль проводится в два этапа:

1 этап - школьньйдо 01 февраля 2024rода;
2 этал - муниципальный 05 февраля 2024 rода.

2.2. Материалы для участия в муниципttльном этапе конкурса принимаются02 февраля 2024 rода с
08.30 до 15.30 в соответствии с регистрацией в навигаторе по ссылке:
2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
2.3.1. кМИр водьD) - рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, и затрагивающие
проблемы охраны водных ресурсов планеты;
2.з.2. кПо лесной тропинке) - рисунки о лесе и его обитателях, а также о проблемах сохрtlнения
лесных экосистем;
2.з.з, кrЩоматrтние питомцы) - рисунки, изображающие домашних животньIх, приветствуются
сюжетные картины, отражающие характер питомцев и отношения с хозяевами; номинация
проводится в партнерстве с ООО кНестле Россия>l;
2.З.4. кЭкОлогическzШ среда города) - рисунки, отражающие экологические проблемы и возможные
пути улучшения городской среды обитания;
2.3.5. <<Заповедные уголки родного краJI) - рисунки, посвященные особо охраняемым природным
территорИям (далее - ООПТ): заказникаIч1, ЗtlПОВеДникам, памятникапd природы и и* обиrателям;
приветствуется регион€rльный компонент, обязательно укшать название ООПТ;
2.з.6. <Родные пейзажи> - рисунки, основным предметом изображения которьж явJIяется
первозданнiШ либО в тоЙ или иноЙ степени преображённая человеком природа, рисунки,
отражающие красоту родной природы; региональный компонент приветствуется;
2.з.7. <Охраняемые растения и животные) - рисунки, изображающие растения и животньD(,
занесенньIх в Красную книгу; региональный компонент приветствуется;
2.з.8- <Зеленое будущее планеты) - рисунки, отражающие возможное будущее планеты и
цивилизации, рff}мышление о позитивных вариантах развития, построенньIх на сотрудничестве
человека и природы;
2,з.9. кЗдоровье нашей планетЫ в наrlrиХ руках) - рисункИ, изобраЖающие различные виды
природоохранной деятельности детей и взросльtх;

2.З.|0. кПрофессия Эколог> - рисунки, изображающие реальные и возможные профессии будущего,
которые булут связаны с экологиеЙ, охраноЙ и бережным отношением к природе. Возможно
изображение стrециttлистов этих профессий за работой.
2.4.наконкурс от одного автора может быть принято не более одной работы. Запрещается плагиат,
любая перерисоВка или иное копирование с чужих картин, рисунков, фотографий, а также с иньIх
видов изображений. Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное
восприятие сюжета. На оборотной стороне в левом верхнем углу рисунка крепится этикетка
рiвмером 5х10 см, где укiвывается:

фаirлилия, имя, отчество автора (полностью),
муницип€rльное образование,
название образовательного rIреждения,
кJIасс, возраст

учреждение дополнительного образования (при на-гrичии),

уrебное объединение (при на_rrичии),
ФИО руководителя работы, должность,
на:}вЕ}ние работы (при на_пичии).

2.5.ОцениВание работ проводится по возрастным категориям в каждой номинации:
- 5-б лет;
- 7-9 лет1"

- 10-14 лет;
- 15-18 лет;

2.6. На конкурс по итогам проведения школьных
направляются следуюIцие материаJIы:

этапов Фестиваля на муниципальный этап

- оригинurлы работ, выполненные на листе формата А3 плотностью не менее 200 rlм2, (ватман,
картон, холст и Т.Д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и Т.Д.), кроме
использования любьж компьютерньIх прогрtlмм и аппликаций;
- скан-копия приказа по итогчlпd проведения школьного этапа конкурса с указанием общего
количества участников и количества образовательньгх организаций, принявших участие в
МУниципальном этапе, а также с указанием работ, направляемых на республиканский этап.
- оригинал или скан-копии согласий уrастников на обработку персональных данньIх (приложение)
2.7. УчастникаМ ресrryбликанского этапа до 19 февра-тrя 2024 года необходимо пройти онлайн
регистрацию на сайте имw.экобиоцентр-крым.рф по навигации: Конкурсные
програtrлмь/природоохранные конкурсные програпdмь/республиканский этап Всероссийского
конкурса экологических рисунков.
3. Критерии оценивания конкурсных работ

Оценка конкурсных работ производится по соответствующим критериям. Каждый критерий
оценивается по пятибалльной системе только в цольж единицах (без единичньIх показателей):
5 баллов - полное соответствие требованиям;
4-3 ба.пла - соответствие достаточное;
2-| балл - соответствие недостаточное;

0 баллов - несоответствие требованиям либо отсутствие компоЕента.
Критерии оценивания работ:
- соответствие тематики;
- художественнЕUI выразительность;
- оригинЕtльность;
_ качество исполнения;

МаксимальIIм оценка - 20 баллов.
Конкурсные работы оцениваются членами жюри коллегичtльно.
4. Жюри и оргкомитет Фестиваля
4.1. ЖюрИ и оргкомитет конкурса формируется из числа специitлистов соотв9тствующего профиля
(педагоги допобразоваIIия, учителя школ, методисты).

4.2. ОрганиЗационный комитет проводит организационную работу по подготовке и проведению
конкурса, готовит итоговые материilJIы. Жюри проверяет и оценивает уровень и качество
выполненньD( работ. Решение жюри конкурса является окончательным.
5. Порядок ц основания для принятия решений об определении победителей

муниципального этапа
5.1. ИтОги конкурса подводятся в течение 4 рабочих дней с момента окончания приёма работ,
Оформляются протоколом заседания жюри. Протокол заседанию жюри является основанием для
ПОДГОТОВки приказа УО администрации Симферопольского раЙона по итогам Фестиваля.
5.2. Грамотами Управления образования за I, II, III место награждаются победители и призеры
конкурса по каждой номинации. Первое место по каждой из номинаций может быть присуждено
только одно. Победителем (1 место) становится участник конкурса, набравший более 75о/о от
максимilльнО возможногО количества баллов и призером (2-З место) становятся участники
конкурса, следующие за победитолем и набравшие более 50% от максимЕIльно возможного
количества баллов. Количество победителей и призеров не должно превышать 1/3 от общего
количества участников.

Приложение
к Положению о проведении
муниципального этапа Всероссийского
конкурса экологических рисунков в 2024
гОДУ

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(заполняется законными представителями )ластников Конкурса возрастом до l 8 лет)

я,

Паспорт
(ФИО родителя или законного представителя)

выдан
(кем и когда выдан)(серия, номер)

являясь законным представителем несовершеннолетнего

(ФИО несовершеннолетнего)

., свидетельство о рождении
(лата рождения ребёнка) (серия и номер свидетельства о рождении)В СОотВетствии с Федеральным законом РоссиЙскоЙ Федерации от 27 июля 2006 года
]ф 152-ФЗ <О персонztльньD( данных) даю согласие ГБОУ ДО РК кЭколого-биологический центр>>
(МБОУ ДО (ЦДЮТ> Симферопольского района) на обработку, хранение и использование до
ИСТечения срока надобности данньIх участника (фамилия, имя отчество участника, регион
проживания (муниципальное образование), дата рождения, возраст, место обучения, класс, учебное
объединение; информация о результатах Конкурса) для составления списков r{астников
республuканско?о (лtунuцапшльноzо) ?mапа Всероссайскоzо конкурса эколоzuческах рuсунков в
2024 zОdУ,соЗДания и отправки наградньж документов, использования в печатньIх презентационньtх
и (или) МеТодических матери€UIах, предоставления в государственные органы власти, для расчета
СТаТиСТиКи Участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим процедуру
ЭКСпертноЙ оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими
ДокУМентами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри,
ПРОТОКОЛы ЗаседаниЙ оргкомитета, итоговые прикiвы, информационно-аналитические справки,
пУбликации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальных сетях) и в других
печатных материалах организатора.

С Положением республuканскоzо эmапа (мунацuпалльноzо) Всероссuйскоzо конкурса
lколоzuческuхрuсунков в 2024 zoDy ознакомлен (а) и согласен(сна).

.Щаю согласие на использование конкурсных материt}лов

(ФИО несовершеннолетнего участника)
ДЛЯ ОРГаНИЗаЦии и проведения выставок (с сохр€rнением авторства конкурсных материалов),
их использования в качестве демонстрационных материчrлов, дJLя оформления полиграфической
ПРОДУКЦИИ, В ТОМ чисЛе с возможноЙ публикациеЙ на Интернет-ресурсах и в других печатньIх
материалах организатора.

.Щаю согласие организаторчlм Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото-
и Видеосъёмке, на редактирование и использование данньж материчrлов в некоммерческих цеJIях,
а также в рекламе деятельности организатора, включuш печатную продукцию, размещение в сети
интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.
.Щата заполнения (_>>

Подпись родителей/
законньD( представителей

2024 г.

Фио

((_))

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЪНЫХ ДАННЫХ
(Заполняется )ластниками Конкурса возрастом от 14 лет, руководителями работ)

я,

Паспорт.
(ФИО участника Конференции)

выдан
(серия, номер) (кем и когда выдан)

В соответствии с Федеральным законом РоссиЙскоЙ Федерации от 27 июJIя 2006 года
J\b 152-ФЗ <О персонаJIьньIх данных>> даю согласие ГБОУ ДО РК кЭколого-биологический центр>
(далее - организатор) на обработку, хранение и использование до истечения срока надобности
Данных (фаrrлилия, имя отчество; регион проживания (муниципальное образование), место
обУчения, класс, учебное объединение; дата рождения, возраст, должность, место работы,
информация о результатах Конкурса) дJш составления списков rIастниковреспублаканскоzо эmапа
(мунацuпальноzо) Всероссайскоzо конкурса эколоzuческuж расунков в 2024 zody, создания
и отправки наградньж документов, использования в печатных презентационных и (или)
методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета
СТаТиСТики Участия в Конкурсе, передачи их должностным лицчlм, осуществляющим процедуру
ЭкспертноЙ оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные регламентирующими
ДокУМентами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных работ, протоколы жюри,
ПРОТОКОлы заседаниЙ оргкомитета, итоговые приказы, информационно-аналитические справки,
пУбликации на интернет ресурсах (сайт, официальные группы в социальньIх сетях) и в других
печатньIх материалах организатора.

С Положением республuканско?о эmапа (лtунuцапшльноzо) Всероссuйскоzо конкурса
эколоzаческuхрuсунков в 2024 zody ознакомлен (а) и согласен (сна).

Щаю согласие на использование своих конкурсных материt}лов для организации и проведения
ВыстаВок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования в качестве
демонстрационньж материалов, для оформления полиграфической продукции, в том числе с
вОЗможноЙ публикациеЙ на Интернет-ресурсах и в других печатньIх материалах организатора.

,Щаю согласие организаторам Конкурса на своё участие в интервью, фото- и видеосъёмке, на
редактирование и использование данньIх материалов в некоммерческих целях, а также в рекJIаме
деятельности организатора, включiш печатную продукцию, рtвмещение в сети интернет и других
средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Щатазаполнения ( ) 2024 r.

Подпись
Фио

Приложение 2

к приказу управления образования
Симферопольского района

от 12.01 .2024г. Jф з4

Состав жюри конкурсов

Председатель жюри и оргкомитета: Смирнова Н.Л., методист МБоУ !о кI]ЩЮТ>
Члены жюри:

Щмитриева Т.М., методист МБОУ ДО <ЦДЮТ>;
Эмираметова И.В., методист МБОУ !О <I]ffЮТ>;
Ярошинская Е.А., методист МБОУ ЩО кЩЩЮТ>;
Российцева Н.М., методист МБОУ ДО <ЦДЮТ>;
Положай Н.Н., методист МБОУ ДО (ЦДЮТ), учитель химии МБОУ <Широковская школа);
Василевич О.С., методист МБОУ ДО (ЦДЮТ).